[bookmark: _GoBack][image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27.02.2023
	№176

Об утверждении Порядка использования зарезервированных в бюджете муниципального образования Плавский район или бюджете муниципального образования город Плавск Плавского района бюджетных ассигнований

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей муниципального образования Плавский район от 27.12.2012 № 49/325 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Плавский район», решением Собрания депутатов муниципального образования город Плавск Плавского района от 28.05.2013 № 62/256 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Плавск Плавского района», на основании статьи 24 Устава муниципального образования город Плавск Плавского района, статей 34, 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок использования зарезервированных в бюджете муниципального образования Плавский район или бюджете муниципального образования город Плавск Плавского района бюджетных ассигнований (Приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Плавский район от 31.03.2022 № 572 «Об утверждении Порядка использования (перераспределения) средств, зарезервированных в составе утвержденных на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования Плавский район или бюджете муниципального образования город Плавск Плавского района».
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава администрации муниципального образования Плавский район

	А.Р. Гарифзянов

Исп.: Елисеева Ольга Александровна
тел.:  8(48752) 2-21-02
          Бородина Наталья Васильевна
2

тел.:  8(48752) 2-11-06
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Плавский район
от 27.02.2023 №176

Порядок
использования зарезервированных в бюджете муниципального образования Плавский район или бюджете муниципального образования город Плавск Плавского района бюджетных ассигнований

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм использования (порядок принятия решений об использовании, перераспределении) средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в бюджете муниципального образования Плавский район или в бюджете муниципального образования город Плавск Плавского района (далее – бюджет района или бюджет города) (далее - зарезервированные средства).
Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения по использованию (принятию решений об использовании, перераспределении) бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Плавский район в рамках исполнения бюджета района или бюджета города на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
2. Зарезервированные средства формируются в составе бюджета района или бюджета города на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) для финансового обеспечения целевых расходов в соответствии с целями, установленными в решении о бюджете района или бюджете города и включают в себя:
- резерв финансовых средств на выполнение условий софинансирования участия в федеральных и региональных программах и национальных проектах и иных мероприятий, а также решений, принимаемых на муниципальном уровне;
- резерв средств на выполнение наказов избирателей;
- резерв на финансовое обеспечение расходов для реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений культуры, педагогическим работникам муниципальных учреждений;
- резерв на непредвиденное снижение доходных источников и покрытие непредвиденных расходов;
- резерв на исполнение судебных решений и предписаний правоохранительных органов;
- прочие резервы, в том числе на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики.
3. Объем зарезервированных средств определяются решением о бюджете района или бюджета города.
4. Решение об использовании (перераспределении) зарезервированных средств принимается в форме распоряжения администрации муниципального образования Плавский район (далее - распоряжение). Подготовку распоряжения осуществляет финансовое управление администрации муниципального образования Плавский район (далее - финансовое управление), которое в дальнейшем осуществляет финансирование зарезервированных средств.
5. Проект распоряжения должен содержать:
- наименование главного распорядителя средств бюджета района или бюджета города (далее - главный распорядитель);
- объем средств, предусмотренных к перераспределению;
- направления использования зарезервированных средств.
6. Для использования зарезервированных средств, по мере возникновения потребности, главные распорядители представляют в финансовое управление запрос. К запросу главного распорядителя прилагаются:
- копии документов, подтверждающих правовые основания необходимости использования указанных средств;
- обоснование выделения размера испрашиваемой суммы, включая необходимые расчеты;
- данные о кодах бюджетной классификации, на которые требуется перераспределить бюджетные средства.
Финансовое управление имеет право запрашивать у главных распорядителей средств дополнительную информацию.
7. Главный распорядитель несет ответственность за полноту, достоверность и своевременность представления в финансовое управление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.
8. Финансовое управление вносит соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета района или бюджета города с учетом требований пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании распоряжения в течение 5 рабочих дней с даты его утверждения.
9. При предоставлении неполного пакета документов, прилагающихся к запросу главного распорядителя, указанному в пункте 6 настоящего Порядка, и (или) в случае отсутствия в бюджете района или бюджете города нераспределенных зарезервированных средств на цели, заявленные главными распорядителями в запросе, финансовое управление направляет главному распорядителю в письменном виде мотивированный отказ в перераспределении зарезервированных средств с приложением предоставленного на рассмотрение запроса в срок не позднее трех рабочих дней с даты его предоставления.
10. Остаток неиспользованных выделенных средств, образовавшийся на счете главного распорядителя, подлежит возмещению в бюджет района или бюджет города. Нецелевое использование зарезервированных средств влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
11. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
______________________
image1.jpeg